


 
 
 
 
 
 
 
 
Ordnung  
 
betreffend die Neuorganisation des Lehr- und Prüfungsangebots in den Bachelorstudi-
engängen Betriebswirtschaft B.Sc. am Campus Rheinbach sowie Betriebswirtschaft B.Sc. 
am Campus Sankt Augustin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 vom 26.01.2023 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) vom 16. September 2014 (GV. NRW. Seite 
547), zuletzt geändert durch Art. 1 G vom 30.6.2022 (GV. NRW. S. 780b), hat der Fachbereich 
Wirtschaftswissenschaften an den Campi Rheinbach und Sankt Augustin der Hochschule 
Bonn-Rhein-Sieg die folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Hochschule 
Bonn-Rhein-Sieg Ordnung 



Ordnung betreffend die Neuorganisation der Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. des 
Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 2 

Inhaltsverzeichnis 
 
Präambel 
§ 1 Aufhebung bzw. Änderung der Prüfungsordnungen 
§ 2 Auslaufen des Lehrangebots 
§ 3 Auslaufen des Prüfungsangebots 
§ 4 Schlussbestimmungen 
§ 5 Inkrafttreten 
 
 
Präambel 
 
Das Curriculum der bestehenden Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. Cam-
pus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt Augustin auf der Grundlage 
der Bachelorprüfungsordnung 2016 in der Fassung der ersten Änderungsordnung vom 
19.01.2017 (amtliche Bekanntmachung Nr. 1/2017, im Folgenden „Betriebswirtschaft B.Sc. 
BPO 2016“) wurde ab dem Wintersemester 2021/22 auf Grundlage der Bachelorprüfungs-
ordnung 2021 in der damaligen Fassung vom 25.06.2020 (amtliche Bekanntmachung Nr. 
04/2021) modifiziert. Aktuelle Fassung der Bachelorprüfungsordnung 2021: 1. Änderungs-
ordnung vom 19.05.2022 (amtliche Bekanntmachung 13/2022, im Folgenden „Betriebswirt-
schaft B.Sc. BPO 2021 in der Fassung der 1. Änderungsordnung vom 19.05.2022“). Prüfun-
gen gemäß der Bachelorprüfungsordnung 2016 in der Fassung vom 19.01.2017 werden zum 
Ende des Sommersemesters 2026 letztmalig angeboten. 
 
 
§ 1 Aufhebung bzw. Änderung der Prüfungsordnungen 
 
(1) In den Studiengängen Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Rheinbach und Betriebswirt-
schaft B.Sc. Campus Sankt Augustin wurden letztmalig zum Sommersemester 2021 Stu-
dierende unter der Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2016 im ersten Fach-
semester aufgenommen.  
 
(2) Die Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2016 für die Studiengänge Be-
triebswirtschaft B.Sc. Campus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt 
Augustin wird zum 31.08.2026 aufgehoben.  
 
(3) Seit dem Wintersemester 2021/22 werden die Studiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. 
Campus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt Augustin unter der Prü-
fungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2021, ab dem Wintersemester 2022/23 wer-
den die Studiengänge unter der Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2021 in 
der Fassung der 1. Änderungsordnung vom 19.05.2022 angeboten. 
 
(4) Die Einschreibung in höhere Fachsemester in die Studiengänge Betriebswirtschaft 
B.Sc. Campus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt Augustin unter der 
Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2016 ist nur noch im Sommersemester 
2023 sowie im Wintersemester 2023/24 möglich. Ab dem Sommersemester 2024 ist die 
Einschreibung in höhere Fachsemester der beiden Studiengänge nur noch in die Prü-
fungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2021 in der Fassung der 1. Änderungsordnung 
vom 19.05.2022 möglich. 
  



Ordnung betreffend die Neuorganisation der Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. des 
Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 3 

 
§ 2 Auslaufen des Lehrangebots 
 
Die Zeitpunkte, bis zu denen die jeweiligen Lehrveranstaltungen der Studiengänge Be-
triebswirtschaft B.Sc. Campus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt 
Augustin unter der Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2016 letztmals ange-
boten werden, sind in der Anlage verzeichnet. 
 
 
§ 3 Auslaufen des Prüfungsangebots 
 
(1) Den eingeschriebenen Studierenden wird die Fortsetzung des Studiums bis zum Ab-
lauf der Regelstudienzeit zuzüglich vier Semester ermöglicht. 
 
(2) Die Zeitpunkte, bis zu denen die Prüfungen der Studiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. 
Campus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt Augustin letztmals unter 
der Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2016 angeboten werden, sind in der 
Anlage verzeichnet. 
 
(3) Die Antragstellung auf Zulassung zur Bachelorarbeit in den Studiengängen Betriebs-
wirtschaft B.Sc. Campus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt Augustin 
unter der Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2016 muss spätestens bis zum 
31.08.2025 erfolgen, die Antragstellung auf Wiederholung spätestens bis zum 28.02.2026. 
Die Bearbeitungsfrist ist dabei so zu terminieren, dass die Abschlussarbeit bzw. ihre Wie-
derholung im Sommersemester 2026 abgeschlossen werden kann.  
 
(4) Die Antragstellung auf Zulassung zum Kolloquium in den Studiengängen Betriebs-
wirtschaft B.Sc. Campus Rheinbach und Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Sankt Augustin 
unter der Prüfungsordnung Betriebswirtschaft B.Sc. BPO 2016 muss spätestens bis zum 
01.08.2026 erfolgen, die Antragstellung auf Wiederholung spätestens eine Woche nach 
dem Nicht-Bestehen des ersten Kolloquiums. Das Kolloquium ist so zu terminieren, dass 
sichergestellt ist, dass das Kolloquium bzw. seine Wiederholung im Sommersemester 
2026 abgeschlossen werden kann. 
 
 
§ 4 Schlussbestimmungen 
 
(1) Studierende des Bachelorstudiengangs Betriebswirtschaft B.Sc. Campus Rheinbach, 
die der Prüfungsordnung B.Sc. BPO 2016 unterliegen und die das Studium nicht bis zum 
angegebenen Zeitpunkt (§ 1 Abs. 2) abgeschlossen haben, werden gemäß § 51 Abs. 1 Num-
mer 3 HG exmatrikuliert, sofern sie nicht auf Antrag in die Prüfungsordnung Betriebs-
wirtschaft B.Sc. BPO 2021 in der Fassung der 1. Änderungsordnung oder in einen anderen 
Studiengang der Hochschule wechseln.  
 
(2) Studierende des Bachelorstudiengangs B.Sc. Campus Sankt Augustin, die der Prü-
fungsordnung B.Sc. BPO 2016 unterliegen und die das Studium nicht bis zum angegebe-
nen Zeitpunkt (§ 1 Abs. 2) abgeschlossen haben, werden gemäß § 51 Abs. 1 Nummer 3 HG 
exmatrikuliert, sofern sie nicht auf Antrag in die Prüfungsordnung Betriebswirtschaft 
B.Sc. BPO 2021 in der Fassung der 1. Änderungsordnung vom 19.05.2022 oder in einen 
anderen Studiengang der Hochschule wechseln. 
 



Ordnung betreffend die Neuorganisation der Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. des 
Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 4 

 
§ 5 Inkrafttreten 
 
Diese Ordnung wird in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Bonn-Rhein-
Sieg (Verkündungsblatt) veröffentlicht. Sie gilt ab dem Tag nach ihrer Veröffentlichung. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirt-
schaftswissenschaften am 26.01.2023. 
 
 
Rheinbach, 26.01.2023 
 
 
 
 
 
 
Der Dekan 
des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften der Hochschule Bonn-Rhein-Sieg 
Prof. Dr. Peter Muck 
  



Ordnung betreffend die Neuorganisation der Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. des 
Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 5 

Anhang 

 

Letztmaliges Angebot von Veranstaltungen und Prüfungen in den  
Studiengängen Betriebswirtschaft B.Sc. Rheinbach und  
Betriebswirtschaft B.Sc. Sankt Augustin BPO 2016 vom 19.01.2017 
 

Module 

letztmaliges 
Angebot der 
Veranstal-

tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

   

Module des 1. Semesters  
 

  

Modul Betriebswirtschaftslehre 1   

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre und Grundlagen des Marketings SS 2021 SS 2026 

   

Modul Betriebswirtschaftslehre 2   

Grundlagen der Produktion und Logistik und Grundlagen des Rechnungswe-
sens 

SS 2021 SS 2026 

   

Modul Betriebswirtschaftslehre 3   

Grundlagen der Organisation und Grundlagen der Personalwirtschaft SS 2021 SS 2026 

   

Modul Wirtschaftsmathematik   

Wirtschaftsmathematik SS 2021 SS 2026 

   

Wirtschaftswissenschaftliches Grundlagenseminar   

Rhetorik und Präsentation SS 2021 SS 2026 

Anfertigung schriftlicher Arbeiten SS 2021 SS 2026 

 
 

Module 

letztmaliges 
Angebot der 
Veranstal-

tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

 

Module des 2. Semesters 
 

Modul internes Rechnungswesen    

Kosten- und Leistungsrechnung WS 2021/22 SS 2026 

   

Modul Wirtschaftsinformatik   

Grundlagen der Wirtschaftsinformatik  WS 2021/22 SS 2026 

   

Modul Wirtschaftsstatistik   

Wirtschaftsstatistik  WS 2021/22 SS 2026 

   

Modul Recht 1   

Zivilrecht WS 2021/22 SS 2026 

   

Modul Wirtschaftsfremdsprache    

Wirtschaftsfremdsprache WS 2021/22 SS 2026 

  



Ordnung betreffend die Neuorganisation der Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. des 
Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 6 

 
 

  

Module 

letztmaliges 
Angebot der 
Veranstal-

tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

   

Module des 3. Semesters   
   

Modul externes Rechnungswesen    

Jahresabschluss SS 2022 SS 2026 

   

Modul Finanzwirtschaft    

Investition und Finanzierung SS 2022 SS 2026 

   

Modul Steuern   

Steuern SS 2022 SS 2026 

   

Modul Markt und Wettbewerb (Mikroökonomie)   

Markt und Wettbewerb (Mikroökonomie) SS 2022 SS 2026 

   

Modul betriebliche Anwendungssysteme   

Entwicklung betrieblicher Anwendungssysteme SS 2022 SS 2026 

Einsatz betrieblicher Anwendungssysteme SS 2022 SS 2026 

 

 

Module 

letztmaliges 
Angebot der 
Veranstal-

tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

 

Module des 4. Semesters 
 

Modul Makroökonomie   

Makroökonomie WS 2022/23 SS 2026 

   

Modul Praxis der Wirtschaftspolitik   

Praxis der Wirtschaftspolitik WS 2022/23 SS 2026 

   

Modul Recht 2   

Handels- und Gesellschaftsrecht und Arbeitsrecht WS 2022/23 SS 2026 

   

Modul Schwerpunktfach 1   

Schwerpunktfach 1 WS 2022/23 SS 2026 

  



Ordnung betreffend die Neuorganisation der Bachelorstudiengänge Betriebswirtschaft B.Sc. des 
Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

Seite 7 

 
 

Module 

letztmaliges 
Angebot der 
Veranstal-

tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

 

Module des 5. Semesters 
 

Modul Schwerpunktfach 2   

Schwerpunktfach 2 SS 2023 SS 2026 

   

Modul Unternehmensführung   

Unternehmensplanung und Wirtschaftsethik  SS 2023 SS 2026 

Unternehmensplanspiel SS 2023 SS 2026 

   

Modul Wahlpflichtfach Methode 1   

WPF Methode 1 SS 2023 SS 2026 

 
 
 

Module 

letztmaliges 
Angebot der 
Veranstal-

tung 

letztmaliges 
Angebot der 

Prüfung 

   

Module des 6. Semesters 
 

  

Modul Praxissemester  SS 2026 

 

Module des 7. Semesters 
 

  

Modul Wahlpflichtfach Methode 2   

WPF Methode 2 SS 2024 SS 2026 

   

Modul Praxisprojekt / Ergänzungsfächer   

Praxisprojekt / Ergänzungsfächer SS 2024 SS 2026 

   

Modul Bachelorarbeit    

Bachelorarbeit 

spätestmöglicher Be-
ginn Erstversuch: 

31.08.2025 

spätestmöglicher Be-
ginn Wiederholung: 

28.02.2026 

   

Modul Kolloquium und Begleitseminar    

Kolloquium und Begleitseminar SS 2026 SS 2026 

 



 

     

Hinweis zur Amtlichen Bekanntmachung 14/2023  

 
Sankt Augustin, den 29.03.2023  
 

Die vorstehende Ordnung wird hiermit amtlich bekannt gemacht.  

Es wird darauf hingewiesen, dass gegen diese Ordnung der Hochschule gemäß § 12 Abs. 5 
des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (HG NRW) die Verlet-
zung von Verfahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes NRW, des Ordnungs-
rechts oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ablauf eines Jahres seit 
ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

2. das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher 

beanstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 

Mangel ergibt, oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rüge-

ausschlusses nicht hingewiesen worden. 

 


	Ordnung_Auslaufen_BW_BPO 2016_Lesefassung
	Hinweis amtliche BekanntmachungBWL

